
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente il 

25/05/2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì,  25/05/2020                                                      L’incaricato alla pubblicazione                                    

“A causa dell'emergenza Covid – 19 le firme della presente delibera sono autenticate digitalmente.”

  UNIVERSITA’ AGRARIA DI TOLFA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA DELEGAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEGLI UTENTI 

Il giorno 11 aprile 2020, alle ore 18,00, a seguito di invito del Presidente della Delegazione Bruno
Vecchioni, si è riunita la Delegazione dell’Assemblea degli Utenti, mediante l’utilizzo di strumenti
telematici, in ottemperanza all’ultimo Decreto Ministeriale emanato riguardo l’emergenza Covid-19.
Presiede il Presidente Bruno Vecchioni; 
Fatto l’appello nominale risultano presenti e assenti i seguenti delegati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

1) CIAMBELLA ITALO X

2) PESONI RITA X

3) GALIMBERTI GIULIO X

4) PICCININI ALESSANDRO X

5) PROSPERI ROBERTINO X

6) VECCHIONI BRUNO X

7) GUIDONI DOMENICO X

8) VANNICOLA EGIDIO X

9) MORREALE FLAVIO X

10) RICOTTA GIUSEPPE X

11) CECCARELLI FILIPPO X

12) SPANO’ VINCENZO X

13) BORGHINI ROBERTO X

14) MARIANI VALENTINA X

15) TAGLIANI VALERIO X

Presenti al momento dell’appello n.  12 (dodici)  membri, assenti n. 3 (tre);   
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale dei componenti, dichiara valida la seduta e invita
i delegati a discutere sull’ ordine del giorno: “Discussione e approvazione di misure a sostegno della 
popolazione – emergenza Covid 19”;

LA DELEGAZIONE

N. 05 / 2020

Data 11 aprile 2020

OGGETTO: Discussione  e  approvazione  di  misure  a  sostegno  della
popolazione – emergenza Covid 19.



Vista Legge 20 novembre 2017, n. 168, recante "Norme in materia di domini collettivi".
Visto il "Regolamento Provvisorio" di funzionamento dell'Ente vigente;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’ articolo 3;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 
23 febbraio 2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 
1° marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 
dell’8 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull'intero territorio nazionale 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020”;
Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante 
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Considerato che le misure di contenimento attualmente in vigore e la sospensione delle attività 
lavorative, stanno provocando nelle fasce più deboli dei cittadini forti difficoltà economiche e disagio 
sociale;
Considerato che l'Università Agraria di Tolfa con le sue due aziende biologiche è una delle più grandi 
realtà in tema di attività zootecnica bovina;
Considerato la proprietà collettiva del patrimonio dell'ente, in uno con la missione istituzionale affidata
all'ente Università Agraria di Tolfa;
Considerato che il Decreto legge 17.03.2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. (G.U. 17.03.2020, n. 70)" all' Art. 106 (Norme in materia di 

svolgimento delle assemblee di società) consente l'adozione di strumenti informatici per lo 
svolgimento delle assemblee societarie;
Con votazione effettuata in via telematica in ottemperanza del decreto Covid – 19  dal seguente esito:
Componenti presenti al momento dell’appello nominale n. 12 ( dodici)
Componenti presenti al momento della votazione n. 12 ( dodici);
Voti favorevoli n. 12  ( dodici);

DELIBERA

Per le motivazioni  espresse nelle  premesse che qui s’intendono per intero riportate  e facenti  parte
integrante e sostanziale del presente deliberato:

-  di  attivare  misure  di  sostegno  immediate  ai  cittadini  di  Tolfa,  mettendo  a  disposizione,  alla
popolazione ricadente nelle fasce più disagiate,  quantità di carne per famiglia, a titolo gratuito. Data
l'impossibilità per l'Ente di macelare capi di bestiame, tale misura sarà attuata attraverso l'acquisto
diretto di carne. I quarti recapitati verranno tagliati e confenzionati da una macelleria locale del paese.

- di imputare la complessiva spesa di €. 1000,00 a carico dell'intervento 1.01.08.05 Cap. 346/00 del
bilancio corrente.

    IL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE              LA VERBALIZZANTE
                  Bruno Vecchioni                                                                                   Morra Daniela
 

Bruno Vecchioni


		2020-05-25T07:44:53+0200
	MORRA DANIELA




